
Nº. 404/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                           
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................265/2018 
Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°.................084/2018 
Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°.................086/2018 
Extrato Termo Aditivo de Supressão de valor e/ou quantidade 
Nº001/2018 do contrato N°...................................131/2018 
Extrato Termo Aditivo de Reequilíbrio Financeiro Nº002/2018 
do contrato N°.....................................................131/2018 
Extrato Termo Aditivo de Supressão de valor e/ou quantidade 
Nº001/2018 do contrato N°...................................132/2018 
Extrato Termo Aditivo de Reequilíbrio Financeiro Nº002/2018 
do contrato N°.....................................................132/2018 
Extrato Termo Aditivo de Supressão de valor e/ou quantidade 
Nº001/2018 do contrato N°...................................133/2018 
Extrato Termo Aditivo de Reequilíbrio Financeiro Nº002/2018 
do contrato N°.....................................................133/2018 
Resultado de Licitação – Tomada de Preço Nº...........013/2018 
Resultado de Licitação – Pregão Presencial Nº..........067/2018 
Resultado de Licitação – Pregão Presencial Nº..........068/2018 
Resultado de Licitação – Pregão Presencial Nº..........071/2018 
Resultado de Licitação – Pregão Presencial Nº..........072/2018 
Extratos das Notas de Empenho Números: 2204, 2205, 2206, 
2207 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
DECRETO Nº 265 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 

de 17 de março de 1964”. 
O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Prefeitura Municipal de Água 
Clara, o valor de R$ 8.370,50 (Oito Mil, Trezentos e Setenta 
Reais e Cinqüenta Centavos), no Fundo Municipal de 
Assistência Social, no valor de R$ 631,51 (Seiscentos e Trinta 
e Um Reais e Cinqüenta e Um Centavos), no Fundo Municipal 
de Saúde, no valor de R$ 92.665,99 (Noventa e Dois Mil, 
Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais e Noventa e Nove 
Centavos) e no Fundo Municipal de Educação e 
Desenvolvimento da Educação Básico, no valor de R$ 
80.287,74 (Oitenta Mil, Duzentos e Oitenta e Sete Reais e 
Setenta e Quatro Centavos), suplementar na Seguinte 
dotação: 
Prefeitura Municipal de Água Clara  
Reduzido 0053. 
01.005 – Secretaria Municipal de Educação   
12.122.0039.2044 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação    
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                 
Fonte 1.01.000 – Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos                                                      3.928,79 
Reduzido 0026. 
01.004 – Secretaria de Administração   
04.122.0039.2041 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração    
3.1.90.13 – Obrigações Patronais                  
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários    4.441,71 



Nº. 404/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Fundo Municipal de Assistência Social  
Reduzido 0325. 
04.012 – Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara   
08.244.0002.2006 – Programa de Atividade com Recursos do 
FMAS – Prot Social Basica e Esp    
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                  
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários        631,51 
Fundo Municipal de Saúde  
Reduzido 0240. 
03.011 – Fundo Municipal de Saúde     
10.122.0039.2049 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde     
3.1.90.13 – Obrigações Patronais                  
Fonte 1.02.000 – Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos                                                    72.261,98 
Reduzido 0259. 
03.011 – Fundo Municipal de Saúde     
10.301.0003.2008 – Programa de Atividade com Recursos do 
FMS – Atenção Básica     
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                   
Fonte 1.14.008 – Componente Piso da Atenção Básica Fixo 
7.620,92 
Reduzido 0266. 
03.011 – Fundo Municipal de Saúde     
10.302.0003.2009 – Programa de Atividade com Recursos do 
FMS – Media e Alta Complexidade    
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                  
Fonte 1.31.010 – Componente Limite Financeiro da Media e 
Alta Complexidade                                        12.783,09 
Fundo Municipal de Educação e Desenvolvimento da 
Educação Básico   
Reduzido 0343. 
08.010 – Fundo Municipal de Educação e Desenvolvimento da 
Educação Básico   
12.361.0026.2014 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental    
3.1.90.13 – Obrigações Patronais                  
Fonte 1.18.000 – Transferências do Fundeb  80.287,74 
TOTAL                                                            181.955,74 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
eParágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Reduzido 0257. 
03.011 – Fundo Municipal de Saúde     
10.301.0003.2008 – Programa de Atividade com Recursos do 
FMS – Atenção Básica     
3.3.90.30 – Material de Consumo                    
Fonte 1.31.503 – Recursos Provenientes do FIS         
147.747,41 
Reduzido 0380. 
04.012 – Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara   
08.244.0002.2006 – Programa de Atividade com Recursos do 
FMAS – Prot Social Basica e Esp    
3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita                  
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários   34.208,33 
TOTAL                                                              181.955,74 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos para 23 de Outubro de 
2018. 

Água Clara – MS, 30 de Outubro de 2018. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 183/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 084/2018 
O Município de Água Clara/MS, através da secretaria municipal 
de infraestrutura, por intermédio do Pregoeiro oficial, 
designada pela Portaria nº. 145, de 15 de junho de 2018, 
publicado no Diário do Oficial do Município, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM” a seleção da proposta mais vantajosa para a 
administração pública, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS 
para aquisição de concreto asfáltico usinado em saco de 25 kg, 
com embalagem de proteção de estocagem para 12 (doze) 
meses – usinado a quente, para aplicação a frio a base de CAP 
30/45, para uso sem a necessidade de imprimação, sem 
adição de produtos diluentes ou ligantes, compactação até 
mesmo pelo próprio tráfego de veículos sobre o material, 
produto com validade de 06 (seis) meses, a partir da data de 
entrega, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. LOCAL E DATA DO 
CREDENCIAMENTO, da entrega dos envelopes e da realização 
do pregão: 20 de novembro de 2018 às 08h00min, na Sala de 
Reuniões da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a 
Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. 
RETIRADA DO EDITAL: o edital estará à disposição dos 
interessados de forma eletrônica devendo ser solicitado sem 
ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, deste que preenchido o 
requerimento do edital, devidamente preenchido, assinado e 
carimbado com CNPJ, que poderá ser solicitado através do 
mesmo endereço eletrônico supracitado. Poderão participar do 
certame licitatório, interessados comprovadamente do ramo 
correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente 
cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (0XX67- 3239 1291), ou no 
setor de Licitações das 07h00min às 11h00min. Na hipótese 
de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a 
realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o 
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara (MS), 29 de outubro de 2018. 
Marcos Antonio Garcia  

Pregoeiro 
 

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 193/2018 

 PREGÃO PRESENCIAL N° 086/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

O Município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto 
Municipal nº 145 de 15 de junho de 2018, torna público aos 
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, tipo “MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR ITEM” 
objetivando a Contratação de empresa para o fornecimento de 



Nº. 404/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

medicamentos que não façam parte da farmácia básica, 
através da oferta de maior porcentagem de desconto sobre a 
tabela da ABCFARMA – órgão oficial da associação brasileira do 
comércio farmacêutico para farmácias, drogarias e empresas 
do setor para atender a Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Água Clara-MS, conforme os documentos 
constantes nos anexos deste Edital. LOCAL E DATA DO 
CREDENCIAMENTO, da Entrega dos Envelopes e da Realização 
do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos envelopes 
de propostas de preços e de habilitação acontecerão no dia 21 
de novembro de 2018 às 08h00min, na Sala de Reuniões da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 
– Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. RETIRADA DO EDITAL: 
O Edital estará à disposição dos interessados de forma 
eletrônica devendo ser solicitado sem ônus, via e-mail, através 
do endereço eletrônico edital@pmaguaclara.ms.gov.br, deste 
que preenchido o REQUERIMENTO DO EDITAL, assinado e 
carimbado com CNPJ, que poderá ser solicitado através do 
mesmo endereço eletrônico supracitado. Poderão participar do 
certame licitatório, interessados comprovadamente do ramo 
correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente 
cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (0XX67- 3239 1291), ou no 
setor de Licitações das 07h00min às 11h00min. Na hipótese 
de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a 
realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o 
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara (MS), 29 de outubro de 2018. 
Marcos Antônio Garcia 

Pregoeiro 
 
Extrato do Termo Aditivo de Supressão de valor e/ou 
quantidade nº 001/2018 do contrato n° 131/2018, 
Processo Administrativo n°. 96/2018 – Pregão 
Presencial n°. 049/2018. 
PARTES - Município de Água Clara/ MS e a empresa Cervantes 
Auto Posto – LTDA. OBJETO: Constitui objeto do presente 
Termo Aditivo a alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do 
Presente Contrato, sendo o valor inicial de R$ 1.656.704,34 
(um milhão, seiscentos e cinquenta e seis mil, e setecentos e 
quatro reais e trinta e quatro centavos), cujo objeto da 
licitação é a contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de combustível em atendimento a frota 
municipal da prefeitura de Água Clara/MS em conformidade 
com o termo de referência, edital e seus anexos. CLÁUSULA 
SEGUNDA: DO VALOR – Fica suprimido do Valor do Contrato o 
montante de R$ 653.702,86 (seiscentos e cinquenta e três 
mil, setecentos e dois reais e oitenta e seis centavos), 
passando o valor final do contrato para o montante de R$ 
1.003.001,49 (um milhão e três mil, um real e quarenta e 
nove centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, § 2°, inciso 
II, da Lei n°. 8.666/93 e demais alterações posteriores. DATA: 
05 de outubro de 2018. ASSINAM: Município de Água Clara/ 
MS- Edvaldo Alves de Queiroz -Prefeito Municipal - 
contratante. Empresa Contratada: Cervantes Auto Posto – 
LTDA – Representante – Sr. Ormildo Lolli. 
 
Extrato do Termo Aditivo de Reequilíbrio Financeiro nº 
002/2018 do contrato n°.131/2018, Processo 
Administrativo n°.96/2018 – Pregão Presencial n°. 

049/2018. 
PARTES – Prefeitura Municipal de Água Clara (MS) e a 
Empresa Cervantes Auto Posto Ltda. OBJETO – Constitui 
objeto do presente Termo Aditivo a alteração da Cláusula 
SEGUNDA - DO VALOR, contrato n° 131/2018, objetivando 
condições de cumprimento do contrato, acrescendo o 
percentual de 3,286071329% na recomposição do valor 
contratual inicial. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo 
Aditivo tem fundamento legal na alínea “b”, do inciso II e §1° 
do Art. 65 da Lei n° 8.666/93, alterações posteriores 
correlatas e justificativa anexa ao Processo n° 096/2018. 
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do 
Contrato n° 131/2018, no que não contrariar o termo aditivo. 
DATA: 18 de outubro de 2018. ASSINAM: Município de Água 
Clara/ MS- Edvaldo Alves de Queiroz -Prefeito Municipal - 
contratante. Empresa Contratada: Cervantes Auto Posto – 
LTDA – Representante – Sr. Ormildo Lolli. 
 
Extrato do Termo Aditivo de Supressão de valor e/ou 
quantidade nº 001/2018 do contrato n° 132/2018, 
Processo Administrativo n°. 096/2018 – Pregão 
Presencial n°. 049/2018. 
PARTES - Município de Água Clara/ MS através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação e a 
empresa Cervantes Auto Posto – LTDA. OBJETO: Constitui 
objeto do presente Termo Aditivo a alteração da Cláusula 
Segunda – Do Valor do Presente Contrato, sendo o valor inicial 
de R$ R$ $ 40.805,07 (quarenta mil, oitocentos e cinco reais e 
sete centavos), cujo objeto da licitação é a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de combustível em 
atendimento a frota municipal da prefeitura de Água Clara/MS 
em conformidade com o termo de referência, edital e seus 
anexos. Cláusula segunda: DO VALOR – Fica suprimido do 
Valor do Contrato o montante de R$ $ 2.249,95 (dois mil, 
duzentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco), 
passando o valor final do contrato para o montante de R$ 
38.555,12 (trinta e oito mil, quinhentos e cinquenta e cinco 
reais e doze centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, § 
2°, inciso II, da Lei n°. 8.666/93 e demais alterações 
posteriores.  DATA: 05 de outubro de 2018. ASSINAM: 
Município de Água Clara/ MS - Edvaldo Alves de Queiroz -
Prefeito Municipal através do Fundo Municipal de Assistência 
Social, Trabalho e Habitação – Ana Claudia Marques dos 
Santos - contratante. Empresa Contratada: Cervantes Auto 
Posto – LTDA – Representante – Sr. Ormildo Lolli. 
 
Extrato do Termo Aditivo de Reequilíbrio Financeiro nº 
002/2018 do contrato n° 132/2018, Processo 
Administrativo n°. 96/2018 – Pregão Presencial n°. 
049/2018. 
PARTES – Município de Água Clara/ MS através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação e a 
Empresa CERVANTES AUTO POSTO LTDA.  
OBJETO – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula SEGUNDA DO VALOR, contrato n° 
132/2018, objetivando condições de cumprimento do contrato, 
acrescendo o percentual de 3,286071329% na recomposição 
do valor contratual inicial. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente Termo Aditivo tem fundamento legal na alínea “b”, 
do inciso II e §1° do Art. 65 da Lei n° 8.666/93, alterações 
posteriores correlatas e justificativa anexa ao Processo n° 



Nº. 404/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

096/2018.  RATIFICAÇÃO:  Ficam ratificadas todas as demais 
cláusulas do Contrato n° 132/2018, no que não contrariar o 
termo aditivo. DATA: 18 de outubro de 2018. ASSINAM: 
Município de Água Clara/ MS - Edvaldo Alves de Queiroz -
Prefeito Municipal através do Fundo Municipal de Assistência 
Social, Trabalho e Habitação – Ana Claudia Marques dos 
Santos - contratante. Empresa Contratada: Cervantes Auto 
Posto – LTDA – Representante – Sr. Ormildo Lolli. 
 
Extrato do Termo Aditivo de Supressão de valor e/ou 
quantidade nº 001/2018 do contrato n° 133/2018, 
Processo Administrativo n°. 096/2018 – Pregão 
Presencial n°. 049/2018. 
PARTES - Município de Água Clara/ MS através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa Cervantes Auto Posto – LTDA. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente 
Contrato, sendo o valor inicial de R$ R$ 1.027.693,00 (um 
milhão, e vinte e sete mil, e seiscentos e noventa e três reais), 
cujo objeto da licitação é a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de combustível em 
atendimento a frota municipal da prefeitura de Água Clara/MS 
em conformidade com o termo de referência, edital e seus 
anexos. Cláusula segunda: DO VALOR – Fica suprimido do 
Valor do Contrato o montante de R$ 727.690,35 (setecentos e 
vinte e sete mil, seiscentos e vinte e sete mil, seiscentos e 
noventa reais e trinta e cinco centavos), passando o valor final 
do contrato para o montante de R$ R$ 300.002,65 (trezentos 
mil, dois reais e sessenta e cinco centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, § 2°, inciso II, da Lei n°. 
8.666/93 e demais alterações posteriores. DATA: 05 de 
outubro de 2018. ASSINAM: Município de Água Clara/ MS - 
Edvaldo Alves de Queiroz -Prefeito Municipal através do Fundo 
Municipal de Saúde - contratante. Empresa Contratada: 
Cervantes Auto Posto – LTDA – Representante – Sr. Ormildo 
Lolli. 
 
Extrato do Termo Aditivo de Reequilíbrio Financeiro nº 
002/2018 do contrato n° 133/2018, Processo 
Administrativo n°. 96/2018 – Pregão Presencial n°. 
049/2018. 
PARTES – Município de Água Clara/ MS através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa Cervantes Auto Posto – LTDA. 
OBJETO – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula SEGUNDA - DO VALOR, contrato n° 
133/2018, objetivando condições de cumprimento do contrato, 
acrescendo o percentual de 3,286071329% na recomposição 
do valor contratual inicial. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente Termo Aditivo tem fundamento legal na alínea “b”, 
do inciso II e §1° do Art. 65 da Lei n° 8.666/93, alterações 
posteriores correlatas e justificativa anexa ao Processo n° 
096/2018. RATIFICAÇÃO:  Ficam ratificadas todas as demais 
cláusulas do Contrato n° 133/2018, no que não contrariar o 
termo aditivo. DATA: 18 de outubro de 2018. ASSINAM: 
Município de Água Clara/ MS - Edvaldo Alves de Queiroz -
Prefeito Municipal através do Fundo Municipal de Saúde - 
contratante. Empresa Contratada: Cervantes Auto Posto – 
LTDA – Representante – Sr. Ormildo Lolli. 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 136/2018 

TOMADA DE PREÇO Nº. 013/2018 
O Município de Água Clara/ MS, por intermédio da Presidente 
da Comissão Permanente e seus membros, designados pelo 
Decreto N° 226/2018 de 10 de setembro de 2018, publicado 
no Diário Oficial do Município de Água Clara/MS, comunica aos 
interessados o Resultado da Tomada de Preço N°. 013/2018, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de elaboração de projetos 
engenharia de pavimentação asfáltica e drenagem de 
águas pluviais em vias urbanas para o Município de Água 
Clara - MS, nas condições especificadas no memorial 
descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, 
edital e seus anexos. Empresa Vencedora no Menor Valor 
Global: SCHETTINI ENGENHARIA - LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 37.534.039/0001-07, no menor valor global de R$ 
91.511,24 (noventa e um mil, quinhentos e onze reais e vinte 
e quatro centavos). 

Água Clara – MS, 18 de outubro de 2018. 
Priscila de Alencar Jacinto 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 138/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 067/2018 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, designado pela PORTARIA Nº 145, DE 15 DE JUNHO DE 
2018, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na Lei Nº. 10.520/2002 e Decreto Municipal Nº. 
006/2013 comunica aos interessados o resultado do Pregão 
Presencial Nº. 067/2018, cujo objeto é a SELEÇÃO DA 
PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS para 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
medicamentos injetáveis em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde de Água Clara/MS conforme no edital e 
seus anexos. VENCEDOR: EMPRESA ADJUDICADA NO MENOR 
VALOR: BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI, CNPJ/MF Nº 26.396.672/0001-51. VALOR: R$ 
116.438,00 (Cento e dezesseis mil, quatrocentos e trinta e 
oito reais). EMPRESA ADJUDICADA NO MENOR VALOR: 
DIMASTER COM. DE PROD. HOSP. LTDA, CNPJ/MF Nº 
02.520.829/0001-40. VALOR: R$ 138.595,00 (Cento e trinta e 
oito mil, quinhentos e noventa e cinco reais). EMPRESA 
ADJUDICADA NO MENOR VALOR: MED VITTA COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ/MF Nº 28.418.133/0001-00. 
VALOR: R$ 86.485,27 (Oitenta e seis mil, quatrocentos e 
oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos). EMPRESA 
ADJUDICADA NO MENOR VALOR: VILLA MED COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ/MF Nº 13.861.454/0001-07. 
VALOR: R$332.276,70 (Trezentos e trinta e dois mil, duzentos 
e setenta e seis reais e setenta centavos). VALOR TOTAL: R$ 
673.794,97 (Seiscentos e setenta e três mil, setecentos e 
noventa e quatro reais e noventa e sete centavos). Os 
seguintes itens foram fracassados 21467 – 21484 – 21498 – 
21510 – 21513 – 21528 – 21541 – 21542 – 21546 – 21551 – 
21552 – 21581 – 29860 – 29863 – 29864 – 29865 – 29875 – 
29876. 

Água Clara/MS, 24 de outubro de 2018. 
Marcos Antonio Garcia 

Pregoeiro 
  



Nº. 404/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 141/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2018 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, designado pela PORTARIA Nº 145, DE 15 DE JUNHO DE 
2018, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na Lei Nº. 10.520/2002 e Decreto Municipal Nº. 
006/2013 comunica aos interessados o resultado do Pregão 
Presencial Nº. 067/2018, cujo objeto é a SELEÇÃO DA 
PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS para 
contratação de empresa especializada para aquisição de 
medicamentos NÃO PACTUADOS da atenção básica, para 
suprir as necessidades diárias da Farmácia Municipal de Água 
Clara – MS, conforme edital e seus anexos. VENCEDOR: 
EMPRESA ADJUDICADA NO MENOR VALOR: DIMASTER COM. 
DE PROD. HOSP. LTDA, CNPJ/MF Nº 02.520.829/0001-40. 
VALOR: R$ 95.041,00 (Noventa e cinco mil e quarenta e um 
reais). EMPRESA ADJUDICADA NO MENOR VALOR: VILLA MED 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ/MF Nº 
13.861.454/0001-07. VALOR: R$ 336.580,25 (Trezentos e 
trinta e seis mil, quinhentos e oitenta reais e vinte e cinco 
centavos). VALOR TOTAL: R$ 431.621,25 (Quatrocentos e 
trinta e um mil, seiscentos e vinte e um reais e vinte e cinco 
centavos). O seguinte item foi fracassado: 18707. 

Água Clara/MS, 23 de outubro de 2018. 
Marcos Antonio Garcia 

Pregoeiro  
 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 146/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 071/2018 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, designado pela PORTARIA Nº 145, DE 15 DE JUNHO DE 
2018, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na Lei Nº. 10.520/2002 e Decreto Municipal Nº. 
006/2013 comunica aos interessados o resultado do Pregão 
Presencial Nº. 071/2018, cujo objeto é a aquisição de 
medicamentos pactuados da atenção básica, para suprir as 
necessidades diárias da Farmácia Municipal de Água Clara- 
MS. VENCEDORES: Empresa adjudicada no menor valor: 
BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
CNPJ/MF Nº 26.396.672/0001-51. VALOR: R$ 108.731,00 
(Cento e oito mil, setecentos e trinta e um reais). Empresa 
adjudicada no menor valor: DIMASTER COM. DE PROD. 
HOSP. LTDA, CNPJ/MF Nº 02.520.829/0001-40. VALOR: R$ 
172.746,50 (Cento e setenta e dois mil, setecentos e quarenta 
e seis reais e cinquenta centavos). Empresa adjudicada no 
menor valor: DIMENSÃO HISPOTALAR, CNPJ/MF Nº 
03.924.435/0001-10. VALOR: R$ 258.005,30 (Duzentos e 
cinquenta e oito mil, cinco reais e trinta centavos). Empresa 
adjudicada no menor valor: VILLA MED COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA – ME, CNPJ/MF Nº 13.861.454/0001-07. 
VALOR: R$ 647.656,55 (Seiscentos e quarenta e sete mil, 
seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco 
centavos). Os seguintes itens foram fracassados: 15654 – 
30093. VALOR TOTAL: R$ 1.187.139,35 (Um milhão, cento e 
oitenta e sete mil, cento e trinta e nove reais e trinta e cinco 
centavos). Água Clara/MS, 25 de outubro de 2018. 

Marcos Antonio Garcia 
Pregoeiro  

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 147/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 072/2018 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, designado pela PORTARIA Nº 145, DE 15 DE JUNHO DE 
2018, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na Lei Nº. 10.520/2002 e Decreto Municipal Nº. 
006/2013 comunica aos interessados o resultado do Pregão 
Presencial Nº. 072/2018, cujo objeto é a SELEÇÃO DA 
PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS para 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
medicamentos de alto custo em atendimento a secretaria 
municipal de saúde, em conformidade com o edital e seus 
anexos. VENCEDOR: Empresa adjudicada no menor valor: 
VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ/MF Nº 
13.861.454/0001-07. VALOR TOTAL: R$ 410.562,05 
(quatrocentos e dez mil, quinhentos e sessenta e dois reais e 
cinco centavos. Os seguintes itens foram fracassados 426 – 
928 – 1541 – 1646 – 2242 – 2716 – 3111 – 3473 – 4269 – 
4887 – 4923 – 5105 – 5281 – 5308 – 5931 – 6110 – 6191 – 
6225 – 6231 – 6246 – 7316 – 7511 – 8568 – 8950 – 10363 – 
10763 – 10776 – 11444 – 11567 – 11573 – 11574 – 11578 – 
11640 – 12085 – 12887 – 13720 – 14169 – 14186 – 14196 – 
14878 – 15577 – 16107 – 18169 – 18331 – 18508 – 18751 – 
20634 – 21983 - 30210.  

Água Clara/MS, 15 de outubro de 2018. 
Marcos Antonio Garcia 

Pregoeiro 
 

 



Nº. 404/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 


		2018-10-30T16:45:12-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




